MOÇÃO N. 031/2016
Autoria: Vereador Valdecir José dos Santos (Mendonça).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com os Senhores Eldiles
Edson Rosa de Oliveira e Ademilson dos Santos de Lima, Líder
e Vice-Líder da Mocidade da Igreja Assembleia de Deus, pelo
admirável trabalho realizado com os jovens de nosso município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Nos últimos anos, inúmeros esforços foram feitos para deter o crescimento das
drogas como poder econômico e fator degradante da sociedade. Dentre as iniciativas adotadas
por diversos países, as que indicam ser o melhor caminho para lidar com o problema das
drogas encontram-se as campanhas de informação, o incentivo à cooperação entre a
população e a polícia e o investimento em programas de tratamento de dependentes.

Os Senhores Eldiles Edson Rosa de Oliveira e Ademilson dos Santos de Lima,
Líder e Vice-Líder da Mocidade da Igreja Assembleia de Deus, vem realizando, com os
jovens de nosso município, um louvável trabalho desenvolvido com extrema competência,
dedicação e responsabilidade, com relação às drogas, o qual vem obtendo a felicidade de
superar suas metas, conseguindo uma ampla receptividade pelos munícipes altaflorestenses,
reunindo pessoas de diversas igrejas e religiões que irmanadas em Cristo enlevam seu
pensamento a Deus.

Torna-se imprescindível a presença de movimentos como este, incentivando a
valorização da vida, principalmente junto aos jovens, alertando-os ao ataque e convite ao
ingresso no mundo das drogas e criminalidade. Precisamos ampliar este tipo de ação
sensibilizando e informando a maior parcela possível de nossa população e mostrando o que é
correto e importante para as famílias altaflorestenses nesta área.

Nossa comunidade agradece todos os esforços envidados pelos Senhores Eldiles
Edson Rosa de Oliveira e Ademilson dos Santos de Lima em prol da conscientização dos
nossos jovens contra as drogas e daqueles que precisam se livrar da dependência química.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o Vereador que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 28 de junho do ano
em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente aos
Senhores Eldiles Edson Rosa de Oliveira e Ademilson dos Santos de Lima.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 22 de junho de 2016.

 Valdecir José dos Santos

 Vereador “Mendonça”